Cum D. F edericus de H oracio laudasset loco sacramenti

nomine illu tris D. Comitia Gorieie H endrìncio de Zelaco et

Van erio de Atoms viginti mu chas denariorum
,
idem V am erius

contentus fu it habu isse et recepisse a dieta D. F ederico 20 mun

chus den . novorum etc. recipiens pro se et D. H endriucio, f:
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sio de (lucamen
,
D. F ulchero de Savorgnano, Gu illelmo q. D.

Galangan i, F ederico da Portia, Philippa q. D. Concij, Marcucio

Casla ldione de Paganea testibns et a li is.

Amarlicus de Maniaco et F ranciscu s de Pinzano sib i invi

cem per se et fratribu s suis et coadjutoribu s suis fecernnt trewaa

in manus Magnifici et potentia viri D. H enrici Goricie et Tirolis

Comitia ac tocius Patriarchatns Aqu ilegensis Capitanei Generalis

usque ad unum mensem post adventum presentis itineris,promit

toutes ad sancte. dei evangelia attendere et obsé rvate sib i invi cem

et facere quod fratres iurabunt in manus dioti Marcucij vel cu i D.

Comes du x erit comm ittendum,
hoc pacto hab ito inter eos qu od si

aliqu ie puerorum vel familiarium sib i invicem fecerint in iuriam,

quod D. Guillelmus V icarius ipsius D. Comitia debeat cogn oscere

et D. Ghilonus Archidiaconu s Civitatens is debeant cognoscere et

quod dioti F ranciscus vel sui fratres et corum fami lia ire et redire

sine fraude valeant ire per villam de Man iaco et n on in 1000 et

quod unum puerum H enricum quem dictus Amarlicus detinet,

quod ipsum tenentur dimittere absque aliqu o tenore et hoc sub

pena ducentarum marchamm den . aquil.
"
monete promiserunt et

d etem n t attendere et observare . Qu i D. Comes ib idem prestito,

fide manuali nomin e sacramenti promisit et stetit facere ob ser

vare : medietas cu ius pene sit partis observantis et alia medi e…

sit ipsius D. Comitia etc. si predicta n on observarent etc. sub

ypoteca honorum su orum omn ium etc.

N ot. Benvenuto q. Corrado di Cividale. O rig . Arch. N ot. Udine.

LXI I .

1315. 19 Agosto. Cividale.

I l Conte E nrico di Gorizia manda un h ate domenicano ed un Canoni co di

Cividale trovare Barto lom io di Siena m oribondo per fare certi con ti con lui

e gli stessi riferiscono di n on aver potuto ottenere alcuna risposta..

A. D. 1315
,
ind. XI I I

,
ind. XIII ex eunte augusto, in Civitate

Austria in domo Bartholomeì de Sen is commorantis Civitatem,

presentibus F ratre Rodu lfo de Bagonea. ordin is predicatorum,
D.
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Conrado de V olsperch, Jacobo D. Johannis O ttonelli de Civitate,
Nicolao spatario de Civitate, H enrico caligario de Civitate et aliis.

F rater Warnerus theo ton icus ordin is predicatorum Conven

tus Civitatis dix it qu od D. H enricu s I llustris Goricie et Tivo lis
Comes et Capitaneu s Generalis Terre F ori Jalij eum m iserat et

D. F u lchernm de Goricia Can on icum Civitatensem ad Bartholo

meum q. Gu illelmi de Sen is qu i moratur in Civitate, dicendo

quod dolebat mu ltum de infim itate sua et requ irebat oum ut

dìspon eret et ordinaret de bon is qu os a dieta D. Comite habe

bat et de usuris ah eo habitis . Qu i F rater Warneru s sa lus in

travit cameram dioti Bartholomei et dix it quod ipsum invenit

ita gravatum qu od dictus Bartho lomeu s sibi non potu it respan

dere ad plenum nec bene .

I tem eisdem die loco et testibns . Discretus vir D. Fu lcherus

de Goricia Canon icus Civitatensis dix it et protestatns est quod

loqu ì volebat Bartholomeo de Sen is prefato pro su is negociis ut

antequ am moriretnr esset cum eo concots qu ia. non fuit permis

sus in trare.

N ot. N icolò di Cividale. O rig. Arch. N ot. Udine.

LXI I I .

1315. 12 Settembre. Aqu i leja .

I l capito lo d
’

Aqu ilqja conferma l
’
elezione di Artico di Castello canon ico aqu i

lejese fa tta dal Conte di Gorizia a suo V icax io per i patti della pace tra lu i

ed i Comun i di Udine e Gemona ed alcun i loro aderen ti .

A . D. 1315
,
die XI I intrante mense Septembri. I n Capitu lo

S . Aqu ilegensis Ecclesia. Presentibus discretis viris D. D. Tyberio

de la. Turro et Gu idone de Manzano Canon icis Ecclesia Civitatensis,

presbitero Odorico de Gouaro Mansionario Aqu ilegensis E cclesia

preli bate et Bricio Clerico hostiario eju sdem E cclesie Aqu ilegen

sis et aliis.

V enerabiles viri D. D. Magister Gualtem s V icedecanus et

Capitu lum S . Aqu ilegeneìs E cclesie prelibato ibidem super boo

et aliis more solito congregati Commissionem V icariatus per

Magn ificum virum D. H enricum Goricie et Tirolis Comitem et

totius Patriarchatus Aquilegensis Capitaneum generalem factam

nobili viro D… Arti co do Castello Civitatensì Canon ico m undu

fomn m panis nuper facto et firmate inter ipsum D. Comitem et

eeqm oea unos ex parte
'

una, ar nobiles viros D. D. O dorlicum

de Cuoanea et Artionm de Prampercho , nec n on Commune

Ufinem e et Commune de Glemona et eorum camplices et se

qnaeen ex altera prout publicis instrumentis inde oonfoetis per

H anrimun notariam dioti D. Comitis et F raneioeum nepotem m

gìntri F rancisci N assatti de Utino tub eisden anno et indictione,

die vero plenius dicitu r contineri de certa. scientia, auc

torih h ordinaria, vacante S . Sede Patriarchali, concorditer et

commu itor confirmarnnt, eidem suum prebentes m onsun:pu iter

N ot. Guglielmino . O rig. Bibl . Civ . Udin».

L… .

1316. 27 Decembre. Vallesio .

Gli ambu cistorl ven eti domandano al capitolo d’ Aqui leia ed 1 1 Conte di

Gorini: O spittno generale del F riuli ì
’
oseervanz: de

’
trattati . Conte ai ri

nern rispondere al ano ritorno dall
’
Ungheri: e dopo consultato i l Capitolo

ed 1 Consiglieri del F riu li .

In dei nomino Amen Anno domini M°
. CCC. XVJ°. I ndie

tione. XI II I . die Sabbati . V . ex eunte mense decembris . I n pre

sencia audiencia et intelligencia Potentis et magn ifici Viti

Domin i H enrici Comitis Goricie et Tirolis et E cclesiarum aquile

gensis, tridentino et bri x inensis adu ocati et toeing F oro iu l ii Os

pitan ei generalis. con stitn ti N obilee et sapientes viri domini

Bellellus cintano et N icolaus faletro, ambax atores I llustris domini

Jchaunie mperanoio dei gratia ducia et Commun is ven ecìarum,

pro eadem domino duce et ipso Commune Veneciarum ex poau0

n nt
, quod eundem dominum Comitem requ isiverunt bona te et

debite, ut pacta in ita inter eundem commune V enecinrnm et dîuî

Patriarcham et Ecclesiam aqu i legensem tamquam gub9 rnaìor

custa! et rector
'

aqu ilegenuìs Ecclesìe etc. tamquam Comes Gorieie,

et qui eonsensit ipsis paetis et ea appmbauît, ohaemm t et f:

ceret obeem arì
, per totum patn

'

àrohatum aquilegen:is Eoclenie ct

per ipnhm Pati n a… kommen et mh1ech e, M ando ab ordi
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I n presencia audiencia et intelligen cîa R everendorum Viro

rum dominorum Phylippon i, R aynaldi, napin i, et lombardini om

n ium de latare, can on icorum E cclesie aqu ilegensis Patriarcha

uacantis, in u num congregatorum u t capitu lum diete E cclesie,et

in ipsa E cclesia in capella in qua jacot sepu ltu s Venerabilie pater

dominus R aymundns de la turre olim patriarcha aqu ilegensis Con

stituti nobiles viri dom in i Bellellus cin tan o et n ico laus faletro

Ambax atores I llnetris domin i Johann is superancio dei gratia

ducia et commun is Veneciarum, pro eadem domino du ce et ipso

Commun i Veneciam m ex posuerunt qu od dom inos decanum cano.

n icos et capitulum diete E cclesia aqu ilegiensis, n ec n on Egreginm

virum dom inum H enricum Com item Goricie
, aduocatum ipsius

Ecclesia, nec n on Capitaneum generalem tocius F oroiulii de

consensu et u olu ntate dictorum decan i et capitali . requ isiuerunt

honeste et debite in capitu lo diete Ecclesie in unum congregato

in loco capitu lum nom inato, ubi erant idem decanus et dielus

dominus Comes, ut pacta. in ita, inter eundem Commune Venecia

rum, et dominum patriarcham et ecclesiam aqu ilegien sem quibus

pactis idem dominus Comes consensit
,
obseruaren t et facerent

obseruari per to tum patriarchatum aquilegiensis E cclesie et per

ipsius patriarchatus hom in es et sub iectos et per per (sic) ipsum

Com item tamquam gubernatorem custodem et rectorem aqu ilegen

sis Ecclesie et tamquam comitem Goricie . F aciendo et ordinando

re et facto u t mercatores per ipsum totum Patriarchatum uenimt

et redeant et transeunt liberi et sicuri et strate omnibus sint

libere et aperte secundum ipsa pacta et sicut in ipsis pectis

habetur et continetur, et sicu t alias requ isinerun t, ita et nunc

requirunt. E t si seu quia per ipsum dom inum Com item, et ipso:

can onicos et capitulum ita non fit nec sem atur. protestan ti ]: pro

commun i V enetiarum,
quod pacta corrumpun tu r ips i Communi

V enetiarum et n on seru an tur
,
et qu od per hoc salua. sin t omnia

jure. ex ipsis pactis et omn i jure ipsi commu n i V enetian ,

contra dominum Patriarcham et Ecclesiam aqu i legiensem et eun

dem dominum Com item ex pactis eisdem , et omn i jure . Ad quam

protestaoionem dioti can on ici re3p0nderun t dicentes, qu od non

orant in ibi congregati ut capitu lum, qu ia. dominus decanns Ml

quem spectat conuocare capitulum erat ahsene et in remotis ;

E t quod quantum in eisden canonicis erat et sicut melius pò

91

temnt sie respondendo dicebant et dix ernnt qu od dolebant et

dolent si dominu s Comes predictu s cu iu s potencie resistere no

queant nel alii qu icumque fecerun t n el faciun t al iqua. con tra. ipsa

pacta et que displicean t domin o duci et Commun i V eneciarum,

et quantum in ipsis can on icis fu it et est, ipsi sernauerun t ipsa

pacta et parati sunt s uo posse seruare
,
et s ic crednnt qu od parati

sint et deeanns et u n ìuersum capitu lum diete E cclesie, et penes

dominum Comitem predictum su o posse operam dare
,
qu od ipse

dominus Comes et qu ilibet alii hom ines ipsius E cclesie, ipsa

pacta sem ent et facian t seruari per suam gemtem . Actnm Aqu i

legie in maiori E cclesia patriarchali in capella ubi olim dom i

nus R aymundus patriarca jaeet sepu ltu s . Presen tibus . Jaeobino

tizio notario de R egio , Petro fermo de V eneciis, Petro de Urbin o

fratre berto lin i n ot. et prebonizo omn ibus comm oran tibus aqu i

legie et al iis .

Ego Johann es Marchisini n otarius bu s omn ibu s interfu i et

rogatus soripai .

Commemm . I . 234 . B. Arch. di Stato
,
V enezia.

LXV I .

1317 . 28 F ebbraio. Civida le.

I l Signor N ico lò di Cas tello chiede al Conte di Gorizia di essere liberato dalla

tutela e di avere i l baston e del l
’
ammin is trazione de

’

propri beni .

A. D. 1317 die u ltimo februam , presen tibu s n obilibus viris

D. R eull o m il ite de (sic), F ederico Debrestayno, Jacobo

de Cormo ns, N ico lao de Varmo
,
Bernardo de Strasoldo, H en

driuzio de V ìlalta
,
Agu stino de Melee et aliis in Civitate Au

strie in domo de F ortis in camera superiori . Comm Magn ifico

viro D. H enrico Comite Goricie, Cap1taneo tocius Terre F oriu lii

etc. eomparu it D. N icolau s de Castello dicen s, Domine, datum
mihi fu it per vos D. Artichu rn de Castello per tutorem meum

et usqu e bue ci cu stodit i, nu n c mihi accepistis et facta. mea et

fratris m ei male gerun t et ex mu ltis condieion ibus peto quod
me perm ittatis facere facta mea

, qu ia. credo cum meie servito

t ibne mel ius facere quod hucusque facta sunt. Quia vero D.

Comes predietus habito concilio cum presentibus predictî D.

N icolai ac ex am inato tempore sui consu ltam fu it ci quod ipse

D. N icolaus bene poterat agere et procurare facts. sua cum

quatuordecim annorum et u ltra habebat et tanto plus quod ha

bebat bones et legales servitores et qu ia vero idem D. Comes

et Capitanens Generalie ex officio Capitaneatu s sui , ex consilio

parentum snorum ae sapientum in magna qu antitate baculum

mìn istracionis et reetion is et procurationis diati D. N icolai et

fratrum eius de bon is eorum eidem D. N icolao legitime dedit

etc. et quod posait et valeat regere respondere ete (sic).

N ot. Simone Sìmonu tto . Arch. N ot. Udine .

LXVI I .

1317. 5 Marzo. Carpen tras .

Convenzioni tra il pntrlnrca d
’Aquileia Cs stone ed il Conte di Gorizia.

I n Christi n omine amen . Anno einsdem m illesim o tricon

tesimo septimo decimo, indictione XV, die quinto intrante hh t

tio . I n Carpentorate.

N ob iles viri pm dentes viri domin i Baynaldus de Latum

Camerarius Eccles ie Aqu ilegensis frater,Lombardinue et Phebus

de la Turro nepotes reverendi ìn Christo patrie et domini C:

stoni Patriarche Aqu ilegensîs eum magn ifico et poten ti viro d.

H enrico illustri Gomito Gorieie pro ipso domino Patriareha super

sedandis et removendis omn ibus discordiis et materi is questio
°

num, ad tale pactum et eoncordîam devenem n t, videlicet quod

ipse d. Patriarche eidem d. Gomiti et su is heredibus su per omni

bus per ipsum d. Comitem et suos officiales hucu sque receptis et

pereeptis qu omodoeumqu e et qualitercumqu e de bon is et iuribus

et ìurisdietion ibus qu ibm cumque ad ipsum d. Patriarcham etAqui

legensem Ecclesiam spectantibus et pertinentibns de iure vel de

facto, finem, qu ietationem,
transactionem et pactum de alterius

n on potendo faciet. Proteron quod idem d. Patriarcha recîpîet

ipsum d. Comitem et omnes suos fau tores, coadiu tores et com

plices libere ae absolute ad graciam suam et iure. et iurisdictionen

ipsius Comitis servabit et manutenebit nee contra. illa faciet

nee fieri permittet.
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et msignnbunt libere ae absolute Sacìlum et Canipam,
Avianum,

Saneù 1m V itam, Montemfalconum,
Los, Arisperch, Tu lminum et

omn ia et singula al ia Castra, mun iciones et loca diete Aquile

gensis Ecclesie ; Selusa et Muta Selase
,
Carn ea, Muta Mo ntis.

falconi, Tulminum et Marchionahm I strie remanentibua solum

unque ad pro x imum festum sancti Johann is baptiste de mense

Jun ii, ut nunc sunt. Verum quod ipsi domini Baynaldun, Lom
bardinus et Phebus promittent corporal i prestito imm en to si

quod absit dictum d. Patriarcham decedere eontigerit aut ad

alium digni tatem vocari priusquam in F oro ju li i pervenerit, te

neantur et deheant ipsa castra
,
fortilicia, loca. et mun ieiones

dare ac u signare seu dari et au ign ari libere facere d. Comiti

mpradieto seu eius filio qu andocunque per ipsum d. Comitem

fuerint requisiti .

Si vero (1. Weeelo de Cam ino dieta loca Saeili et Cm ipe

dieta d. Comiti restitu ere forte noluerit, ex hibita. sibi prius per

ipsum d. Comitem pecun ia pro qua. ipsi d. We0elon i dieta. loca

per ipsum d. Comitem obbligata esse noscuntu r, prefatne d. Pa

triarcha. seu gerentes vices ipsius tenenntnr et debeant ipsum d.

Comitem adiuvare toto suo posse sine fraude, ipsique aetate

contra dictum d. Wecelonem pro recuperandis locis predictis .

Da perg. orig. nell 1. r. Arch. di stato in V ienna. Report. 1.

LXVI I I .

1314
,
20 Aprile. Carpentras .

Patriarca Gastone pubblica le convenzion i fatte tra esso ed il Conte di Gorizia

il 5 mm e 1317.

N overin t un iversi presentes litterae inspecturis qu od cum

quedam pacta et conventiones et concordia in ita et habita fuerint

inter discretos viros R aynaldum Camerarium E cclesie Aqu ile

gensis fratrem,
Lombardinum et Phebum de Laturre nepotes

nostri Caetan i dei et apostol iee sedie gracia Sancte Sedis Aqui